|CÂ'..-RAMUi\:iciPA;.Dt
'^OTOCOLO

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

MUM rt^aLOHIT' *-V

0*^
0 3 HAR 2021 REQUERIMENTO 774/2021

âs
Òaroline

AKfnO

3è:"

Súmula:- Solicito Informações ao Executivo, junto à

secretária de Educação, sra. Ellana Maria da Cruz Silva,

da criação do calendário sobre o Combate ao Abuso

Infantil.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado

ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, se há a possibilidade de criação de um calendário com

ações de combate ao Abuso Infantil.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-

O Abuso Infantil é uma triste realidade que assombra o nosso país. Os últimos dados do

Ministério da Saúde registraram mais de 32 mil casos de abusos entre crianças e adolescentes, uma

média de 3 abusos a cada hora no Brasil. Cerca de 13 mil casos aconteceram com crianças de O a 9

anos e quase 19 mil casos com adolescentes de 10 a 19 anos.

Em nossa cidade, temos pouco mais de 50 mil crianças e adolescentes matriculados

regularmente nas escolas. Portanto, também é nossa obrigação realizarmos a conscientização de

nossas crianças sobre esse tipo de violência.

A informação é uma das melhores formas de combatermos o avanço desses dados. Através de

palestras, debates, conversas e programas de conscientização nas escolas conseguiremos diminuir

esses dados e garantirmos a segurança e dignidade de nossas crianças e adolescentes.

Diante do exposto aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa

Senhoria, aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de março de 2021

Camila Godói da S. iRodrigues

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
+55 n 4141-4472

wv.v. caniaraitaoevi sp.govbr
fiRinnn